
22854 17 noviembre 1976 B. O. del E.—Núm. 276

23317 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ma
drid por la que se hace pública la caducidad de la 
concesión de explotación minera que se cita.

La Delegación Provincial del Ministerio de Industria en Ma
drid hace saber que por el- excelentísimo señor Ministro del De
partamento ha sido caducada, por renuncia del interesado, la 
siguiente concesión de eiplotación minera:
Número, 2.061. Nombre, «Feag». Mineral, cuarzo. Hectáreas, 92.

Término municipal, El Boalo.
Lo que se hace público declarando franco el terreno com

prendido en su perímetro, excepto para recursos minerales re
servados a favor del Estado, no admitiéndose nuevas solicitudes 
hasta que sea convocado el concurso a que se refieren los 
artículos 53 y 64 de la Ley de Minas de 21 de julio de 1973.

Madrid, 21 de septiembre de 1976.—El Delegado provincial, 
por delegación, el Ingeniero Jefe de la Sección de Minas. Pau
lino Gutiérrez del Campo.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

23318 ORDEN de 15 de octubre de 1976 por la que se 
aprueba la clasificación de las vías pecuarias exis
tentes en el término municipal de Cuevas de Vin- 
romá, provincia de Castellón.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Cuevas de Vinromá, provincia de Castellón, en el que no se 
ha formulado reclamaqión o protesta alguna durante su exposi
ción pública, siendo favorables cuantos informes se emitieron 
y habiéndose cumplido todos los requisitos legales de tramita
ción;

Vistos los artículos l.° al 3.°, 5.° al 12 y 23 del Reglamento 
de Vías Pecuarias, aprobado por Decreto de 23 de diciembre 
de 1944, por el que se rige este expediente, ya que la trami
tación del mismo se inició antps de la entrada en vigor de la 
Ley de 27 de junio de 1974, en relación con los pertinentes de 
la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta del Instituto 
Nacional para la Conservación de la Naturaleza e informe de 
la Asesoría Jurídica, ha resuelto:

Primero.—Aprobar la clasificación de las vías pecuarias 
existentes en el término municipal de Cuevas de Vinromá, pro
vincia de Castellón, por el que se consideran:

Vías pecuarias necesarias

Cañada real de las Monjas de Carbó: Anchura legal, 75,22 
metros.

Vereda de Coca: Anchura legal, 20,89 metros.
Vereda de la Raya: Anchura legal, 20,89 metros.
Cañada real de la Balsa Llora: Anchura legal, 75,22 metros.
Vereda del Coll de Palmera: Anchura legal, 20,89 metros.

Vía pecuaria excesiva

Vereda de la carretera vieja o camino de los Romanos 
(antigua vía Augusta): Anchura legal, 20,89 metros, que se 
reducirá a 8 metros.

Segundo.—Una vez aprobada la presente clasificación, podrá 
procederse a una modificación en la misma, previa comproba
ción de la existencia de otras vías pecuarias, además de las que 
figuran en el proyecto de clasificación.

El recorrido, dirección, superficie y demás características 
de las antedichas vías pecuarias figura en el proyecto de clasi
ficación de fecha 20 de septiembre de 1974, cuyo contenido se 
tendrá presente en todo cuanto le afecte.

En aquellos tramos de las mismas aprobados por situaciones 
topográficas, paso por zonas urbanas, alteraciones por el trans
curso del tiempo en cauces fluviales o situaciones de derecho 
previstas en el artículo 2.° del Reglamento de Vías Pecuarias, 
su anchura quedará definitivamente fijada al practicarse, el 
deslinde.

Si en el referido término municipal hubiese, además de las 
incluidas en la clasificación, otras vías pecuarias, no perderán 
éstas su carácter de tales y podrán ser clasificadas posterior
mente.

Esta resolución, que se publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado» y de la provincia para general conocimiento, agota la 
vía gubernativa, pudiendo los que se consideren afectados por 
ella interponer recurso de reposición, que se presentará ante 
el excelentísimo señor Ministro de Agricultura, en el plazo de 
un mes, a contar desde la notificación o publicación de la Orden 
ministerial, previo al Contencioso-Administrativo, en la forma,

requisitos y plazos señalados por el artículo 126 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958, en armonía 
con el articulo 52 y siguientes de la Ley de 27 de diciembre 
de 1956, reguladora de la Jurisdicción Contencioso - Administra
tiva, y cualquier otra clase de recurso o reclamación que 
proceda.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de octubre de 1976.—P. D., el Subsecretario, Jai

me Lamo de Espinosa.

Ilmo. Sr. Director del Instituto Nacional para la Conservación
de la Naturaleza.

23319 ORDEN de 15 de octubre de 1976 por la que se 
aprueba la clasificación de las vías pecuarias exis
tentes en el término municipal de Escúllar, pro
vincia de Almería.

Ilmo. Sr.: Visto el expediente seguido para la clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Escúllar, provincia de Almería, en el que se han cumplido todos 
los requisitos legales de tramitación;

Vistos los artículos l.° al 3.°, 5.° al 12 y 23 del Reglamento 
de Vías Pecuarias, aprobado por Decreto de 23 de diciembre 
de 1944, por el que se rige este expediente, ya que la tramita
ción del mismo se inició antes de la entrada en vigor de la Ley 
de 27 de junio de 1974, en relación con los pertinentes de la 
Ley de Procedimiento administrativo de 17 de julio de 1958,

Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta del Instituto 
Nacional para la Conservación de la Naturaleza e informe de 
la Asesoría Jurídica, ha resuelto:

Primero.—Aprobar la clasificación de las vías pecuarias 
existentes en el término municipal de Escúllar, provincia de 
Almería, por el que se consideran:

Vías pecuarias necesarias

Cordel de Baza:
Primer tramo: Anchura legal mitad de 37,61 metros, en una 

longitud de 8.000 metros.
Segundo tramo: Anchura legal, 37,61 metros, en una longitud 

de 9.500 metros.
Vereda de Piedras Blancas: Anchura legal, 20,89 metros.
Vereda de la rambla de Moratel: Anchura legal, 20,89 

metros.
Vereda de Piedras Blancas: Anchura legal, 20,89 metros.

Descansaderos y abrevaderos

Abrevadero Balsa de los Pastores: Sin superficie definida.
Abrevadero Balsa del Cortijo Real: Sin superficie definida.
Descansadero de Piedras Blancas: Sin superficie definida.

Segundo.—No tomar en consideración los informes del Ayun
tamiento y de la Hermandad Sindical de Labradores y Gana
deros de Escúllar.

El recorrido, dirección, superficie y demás características 
de las antedichas vías pecuarias, figura en el proyecto de clasi
ficación de fecha 28 de octubre de 1974, cuyo contenido se ten
drá presente en todo cuanto le afecte.

En aquellos tramos de las mismas afectados por situaciones 
topográficas, paso por zonas urbanas, alteraciones por el trans
curso del tiempo en cauces fluviales o situaciones de derecho 
previstas en el artículo 2.” del Reglamento de Vias Pecuarias, 
su anchura quedará definitivamente fijada al practicarse el 
deslinde.

Si en el referido término municipal hubiese, además de las 
incluidas en la clasificación, otras vías pecuarias, no perderán 
éstas su carácter de tales y podrán ser clasificadas posterior
mente.

Esta resolución, que se publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado» y de la provincia para general conocimiento, agota la 
vía gubernativa, pudiendo los que se consideren afectados por 
ella interponer recurso de reposición que se presentará ante 
el excelentísimo señor Ministro de Agricultura, en el plazo de 
un mes, a contar desde la notificación o publicación de la Orden 
ministerial, previo al Contencioso Administrativo en la forma, 
requisitos y plazos señalados por el artículo 126 de la Ley de 
Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958 en armonía 
con el artículo 52 y siguientes de la Ley de 27 de diciembre 
de 1956, reguladora de la Jurisdicción Contencioso - Administra
tiva, y cualquier otra clase de recurso o reclamación que pro
ceda.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 15 de octubre de 1976.—P. D., el Subsecretario, Jai

me Lamo de Espinosa.

Ilmo. Sr. Director del Instituto Nacional para la Conservación
de la Naturaleza.


